UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Memorando Circular nº 75/2018 – CUn
Vitória, ES, 27 de novembro de 2018.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
                    «Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

  De ordem da Presidência do Conselho Universitário, convocamos Vossa Senhoria para a
Sessão Ordinária deste Conselho, que será no dia 29 de novembro do corrente ano, quinta-feira, às
13:30 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de atas;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. PROCESSO Nº 076273/2018-83 – GABINETE DO REITOR – Aprovação do novo indicado ao

cargo de Auditor Geral da UFES.

03.02. PROCESSO Nº. 012629/2017-70 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO  – Homologação do ad

referendum deste Conselho que alterou a Resolução nº 32/2017 - CUn.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.03. PROCESSO  Nº. 064861/2018-74 – DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM – CCS – Contrato

entre a Universidade Federal do Espírito Santo – UFES e a Fundação de Apoio
Cassiano Antônio de Moraes – FUCAM referente ao Projeto de Pesquisa
"Estudo Longitudinal dos Impactos do Suporte Social Indicadores Operacionais
da Tuberculose – ELISIOS – TB.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.04. PROCESSO  Nº. 066364/2018-19 – DEPARTAMENTO DE QUIMICA - CCE – Homologação

do ad referendum do Presidente deste Conselho que aprovou o Acordo de
Cooperação Cientifica e Tecnológica que entre si celebram a VALE. S.A., a
Universidade Federal do Espírito Santo e a Fundação Espírito-santense de
Tecnologia objetivando a execução do Projeto de Pesquisa “Estudo da
Reciclagem de matérias Poliméricos Oriundos da Empresa Vale”.

                                          Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.05. PROCESSO  Nº. 016117/2016-00 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO

MORAES” (HUCAM) – Homologação dos ad referendum do Presidente deste
Conselho que: 1) aprovou: 1.1. a revogação da modalidade de plantão de 12
horas de trabalho por 60 horas de descanso dos servidores do  (HUCAM-UFES,
estabelecendo prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias; 1.2. a nomeação por
meio de Portaria do Reitor, de Comissão Especial encarregada dos
acompanhamentos necessários a fim de garantir o cumprimento da Decisão no
prazo definido; 2) aprovou: 2.1 a alteração do prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão Especial designada por meio da Portaria nº 2413, de 22
de dezembro de 2017; 2.2 a alteração da data limite para efetivação das
alterações nas escalas de trabalho dos servidores do HUCAM-UFES que
trabalham sob a modalidade de plantão de 12 (doze) horas; e, 2.3. a adoção da
modalidade de plantão ou escala de revezamento de 12 (doze) horas de
trabalho por 60 (sessenta) horas de descanso com complementação de jornada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ou a modalidade de 12 (doze) horas de trabalho por 36 (trinta) horas de
descanso, correspondendo em ambos os casos a 40 (quarenta) horas semanais,
em substituição ao regime de plantão 12x60 horas, correspondente a 30 horas
semanais, até então vigente no HUCAM-UFES, perfazendo a carga horária de
160 (cento e sessenta) horas mensais, correspondente à 40 (quarenta) horas
semanais.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
 Relator: Conselheiros Paulo Sérgio de Paula Vargas.
 Pedido de vista solicitado pela Conselheira Luar Santana de Paula na Sessão

Extraordinária do dia 16/11/17.

03.06. PROCESSO  Nº. 023324/2017-93 – GABINETE DO REITOR  – Homologação dos ad

referendum deste Conselho que: 1) Regulamentou a jornada de trabalho dos
servidores técnico-administrativos em Educação, a adoção do sistema de
registro eletrônico de ponto, a assiduidade e o cumprimento dos horários de
frequência às aulas e às reuniões de caráter administrativo e acadêmico pelos
servidores docentes no âmbito da UFES; 2) Estabeleceu os critérios e as
condições para a adoção da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores
técnico-administrativos em educação no âmbito da UFES; 3) autorizou que os
servidores da área assistencial do HUCAM passassem a cumprir a jornada de
trabalho de 40 horas semanais a partir de 1º de março de 2018; e 4) incluiu o §
3º no Art. 9º no citado Projeto de Resolução.

 Parecer das Comissões de Legislação e Normas, Orçamento e Finanças e
Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais.

  Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas
 Pedido de vista solicitado pelos Conselheiros Juliana Anjos Zaninho, Michel

Eduardo Teixeira Cristo e Luar Santana de Paula na Sessão Extraordinária
realizada no dia 20/11/2018.

03.07. PROCESSO Nº. 001906/2017-19 – FABIANA VIDAL MONTEIRO DA SILVA MARQUES –

Recurso administrativo.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
 Relator: Ex-Conselheiro Breno Nogueira Valentim.
 Pedido de Vista solicitado pela Conselheira Luar Santana de Paula na Sessão

Ordinária do dia 25/10/18.

03.08. PROCESSO Nº. 059834/2018-80 – FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIANO ANTÔNIO

MORAES - FUCAM – Relatório Anual de Gestão e da Avaliação de
Desempenho da FUCAM de 2017.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Renato Rodrigues Neto.

03.09. PROCESSO Nº 031771/2018-05 – FUNDAÇÃO DE APOIO AO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

CASSIANO ANTONIO MORAES - Homologação dos novos membros do
Conselho de Administração e Conselho Fiscal da FUCAM.

 Parecer das Comissões de Orçamento e Finanças e de Legislação e Normas.
      Relator: Conselheiro Eustáquio Vinícius Ribeiro de Castro e Paulo Sergio de

Paula Vargas.

03.10. PROCESSO   Nº 079024/2018-40 - FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA -

FEST - Substituição de membro do Conselho Curador da FEST por ocasião de
aposentadoria do titular.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

03.11. PROCESSO Nº. 038594/2007-27 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS - CCE – Prestação de
contas.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.12. PROCESSO Nº. 024594/2011-26 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E

COMPUTAÇÃO - CEUNES – Prestação de contas
 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.13. PROCESSO Nº. 001473/2015-30 – CENTRO DE EDUCAÇÃO - CE - Reconsideração da

Decisão nº 42/2017 -CUn
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

03.14. PROCESSO Nº 011781/2012-21 – CONSELHO DE CURADORES – CCUR- Escolha de

representante da comunidade para o  Conselho de Curadores.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
      Relator: Ex-Conselheiro Breno Valentim Nogueira

03.15. PROCESSO Nº 008521/2016-00 – ELIEL MARCOLINO DE OLIVEIRA –  Recurso

Administrativo.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
      Relator: Conselheiro Filipe Siqueira Fermino

03.16. PROCESSO Nº 001568/2014-72 – JORGE LAURO CAMPOS –  Recurso/Incentivo à

Qualificação -
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
      Relator: Conselheiro Filipe Siqueira Fermino

04. Comunicação/Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Panetto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora